
 Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 112 

del 01/07/2025 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Servizi alla persona 

 

UFFICIO: Risorse umane 

 

 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER ISCRIZIONE  CORSO DI 
FORMAZIONE  IL CONTO ANNULE 2025 
 

Nr. Generale

431



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

489 

Data 

27/06/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER ISCRIZIONE  CORSO DI FORMAZIONE  IL 
CONTO ANNULE 2025 

 

 
 

Il responsabile del Settore Servizi alla persona 
 
VISTA la necessità di iscrizione di un Funzionario dei servizi economico-finanziari, pervenuta per 
posta elettronica al corso di formazione integrata in materia CONTO ANNUALE dal titolo “Conto 
Annuale 2025” che sarà disponibile  in modalità webinar dal 30 giugno 2025  promosso da Publika 
s.r.l. – Via Parigi, 6, 46047 Porto Mantovano, (MN) - C.F. P.IVA 02213820208, al costo 
complessivo (IVA esclusa ai sensi del D.P.R. n. 633/72) di euro 240,00.= ; 

RITENUTO di poter aderire all’offerta formativa suddetta allegata alla presente; 

CONSIDERATO che la prestazione è esente iva ai sensi dell’art. 14, comma 10, Legge 537/1993, 
che dispone: “I versamenti eseguiti dagli enti pubblici per l’esecuzione di corsi di formazione, 
aggiornamento, riqualificazione e riconversione del personale costituiscono in ogni caso 
corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall’imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell’articolo 10 
del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633”. In merito al campo di 
applicazione di detta normativa, la C.M 81/1990 e le successive RR.MM. 164/2000e 84/E/2003, 
hanno precisato che l’esenzione “si rende applicabile unicamente ai corrispettivi pagati dagli enti 
pubblici nell’ambito del rapporto contrattuale posto in essere con i soggetti che eseguono i corsi di 
formazione”. 

CONSIDERATO che ai sensi del punto 3.9 della Determinazione nr. 4 del 7 luglio 2011 
dell’Autorità nazionale anti corruzione, non è necessario acquisire il codice Cig per la singola 
partecipazione a corsi di formazione, convegni e seminari. Tuttavia con il Sistema di pagamenti 
telematico Siope plus è richiesto di indicarlo ai fini del buon esito del processo di pagamento, 
pertanto si rende necessario acquisirlo; 

DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 
successivi provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VISTO: 

- che con deliberazione consiliare n. 43 del 29/11/2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- che con deliberazione consiliare n. 44 del 29/11/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 18.12.2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni 
finanziarie di entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, 
necessarie per lo svolgimento delle attività di competenza comunale; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

489 

Data 

27/06/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER ISCRIZIONE  CORSO DI FORMAZIONE  IL 
CONTO ANNULE 2025 

 

 
 
ACCERTATO che: 

- la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal 
concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti 
pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa; 

VISTI: 
- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs 118/2011; 
- gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma 
delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del 
Settore Risorse Finanziarie ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 

VISTO il decreto del Sindaco nr. 29 del 12.12.2024, con cui sono state attribuite al dott. Guido 
Milani le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 per il Servizio Gestione Risorse umane 
del Comune di Corbetta; 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 
 

1)1) Di aderire all’offerta formativa per consentire l’iscrizione di un Funzionario dei servizi 
economico-finanziari, pervenuta per posta elettronica al corso di formazione integrata CONTO 
ANNUALE dal titolo “Conto Annuale 2025” che si terrà in modalità webinar dal 30 giugno 2025  
promosso da Publika s.r.l. - Via Parigi, 6 , 46047 Porto Mantovano (MN) - C.F. P.IVA 
02213820208, al costo complessivo (IVA esclusa ai sensi del D.P.R. n. 633/72) di euro 
240,00.=; 

2)2) Di impegnare la complessiva somma di euro 240,00.=come segue: 
 

 Codifica  Descrizione 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

489 

Data 

27/06/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER ISCRIZIONE  CORSO DI FORMAZIONE  IL 
CONTO ANNULE 2025 

 

 
Missione 1  Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 10  Risorse umane 

Titolo 1 Spese correnti  

Capitolo 10110304 SPESE FORMAZIONE PERSONALE 
DIPENDENTE 

Piano dei 
conti V 
livello 

 

1.03.02.04.999 

Acquisto di servizi per altre spese per 
formazione e addestramento n.a.c. 

Vincolo 1  
 
 
3)3) Di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 

23 giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ 
2025 2026 2027 successivi 

€ 240,00 --- ---  
 

 
4)4) Di dare atto che, ai fini del buon esito con sistema di pagamento telematico Siope plus, è stato 

acquisito il codice smart C.I.G B7748E9CA2; 
 

5)5) ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 
amministrativa del presente provvedimento; 

 

6)6) ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa; 

 

7)7) che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti 
territoriali ai saldi di finanza pubblica; 
 

8)8) Di provvedere al pagamento della quota di iscrizione con successivo provvedimento, previa 
emissione di fattura elettronica, tramite bonifico su CC bancario dedicato, indicando la causale; 
 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

489 

Data 

27/06/2025 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER ISCRIZIONE  CORSO DI FORMAZIONE  IL 
CONTO ANNULE 2025 

 

 
9)9) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Segreteria e Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza; 
 

10)10) Di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 
dell’impegno, saranno liquidate dal Responsabile del Settore competente o da un suo 
delegato, previa attestazione da parte del Responsabile del Procedimento dell’avvenuto 
adempimento; 
 

11)11) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito del comune nella Sezione Amministrazione 
Trasparente. 

 
 
 
 
  Il responsabile del  Settore Servizi alla persona 
  Guido Luciano Milani 
 



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Servizi alla persona nr.489 del 27/06/2025

01/07/2025Data: Importo: 240,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ISCRIZIONE  CORSO DI FORMAZIONE  IL CONTO ANNULE 2025

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
10 - Risorse umane
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 43.000,00
26.360,22

240,00
26.600,22
16.399,78Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 10.000,00

4.460,22

240,00

4.700,22

Disponibilità residua: 5.299,78

Capitolo: 10110304

Oggetto: SPESE FORMAZIONE PERSONALE DIPENDENTE

Progetto: Affari istituzionali

RISORSE UMANE

RISORSE UMANEResp. servizio:

2025 1148/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1148/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1148/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0033430 - PUBLIKA S.R.L.Beneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 01/07/2025

B7748E9CA2C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.



CITTA' DI CORBETTA

Visti

489

IMPEGNO DI SPESA PER ISCRIZIONE  CORSO DI FORMAZIONE  IL CONTO ANNULE 2025

2025

Risorse umane

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi alla persona

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

01/07/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Claudia Bagatti

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 01/07/2025
GUIDO LUCIANO MILANI in data 02/07/2025


